 Application Notes
 ZHCAA52 – Jan 2021
1
减小同步 Buck 变换器开关节点振荡的三种方法
Antony Fu，Nison Wang North West China OEM Team
摘要
在同步 Buck 变换器中，MOSFET 开通与关断瞬间，由于 POL 自身寄生电感和电容以及
PCB 走线的寄生电感和电容参数的原因开关节点会产生高频振荡。过高的振荡会增加损耗、加

法进行验证。实验平台选用 TI 的同步 Buck 评估版 TPS549D22EVM[3]，如图 9 所示，输入电压
为 12V，输出电压为 1V。其输入电容 Csm为 C10，首先将 C10 取下，测量开关节点的波形，发
现振荡频率约为 125MHz。将不同型号的电容焊接到 C10 的位置分别测试开关节点的波形，测
试结果如表 1。可以发现，在选择 4700pF 或 10000pF 的电容时，其在 125MHz 时的等效阻抗最
小，并且开关节点的振荡幅度也是最小的。因此，该方法的准确性得以验证。在输入电压为
12V，输出为 1V/20A 时测试，图 10 为不加 C10 与 C10=10000pF 时的开关节点波形对比，振荡
峰值减小了近 2V。
                                     图 8 陶瓷电容的频率特性                                                 图 9 TPS549D22EVM
表 1 不同型号电容的测试结果
Type C10 (pF) Impedance@125MHz (Ω)
Max VSW when
Io=10A(V)
Max VSW when
Io=20A(V)
- 0 - 23.4 26.3
GRM1555C1H101JA01 100 12.87 23.1 25.9
GRM1555C1H471JA01 470 2.528 22.9 25.6
GRM155R71H102KA01 1000 1.286 22 24.3
GRM155R71H222KA01 2200 0.4270 21.5 24.1
GRM155R71H472KA01 4700 0.1273 21.3 23.9
GRM155R71H103KA88 10000 0.1449 21.2 23.6
GRM155R71H223KA12 22000 0.2093 21.4 24.1
GRM155R71E473KA88 47000 0.2122 22.1 24.9
    ZHCAA52
 减小同步Buck变换器开关节点振荡的三种方法   5
              图 10 不同 C10 对应的开关节点波形
因此，将上述选择电容的过程总结如下：